
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, tramite MePA di Consip, del 
servizio di rinnovo della certificazione del Sistema di Gestione della 
Sicurezza delle Informazioni secondo la norma ISO 27001:2013 entro il 
prossimo 11.06.2020, e dell’attività di sorveglianza per il biennio 
successivo (aff. 3748 – CIG Z9F2C1771E) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità - Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto, previa indagine di mercato tramite MePA, del 
servizio di rinnovo della certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni 
dell’AVEPA secondo la norma ISO 27001:2013, in scadenza nel mese di giugno del corrente 
anno, e dell’attività di sorveglianza per il biennio successivo 

Importo della spesa prevista: € 10.492,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione Europea dell’11 marzo 

2014 (che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori) il quale sancisce che “a decorrere dal 16 ottobre 2016 la 
sicurezza dei sistemi d’informazione è certificata in conformità con l’Organizzazione internazionale 
per la standardizzazione 27001: Sistemi di gestione della Sicurezza delle Informazioni - Requisiti 
(ISO)”; 

 
VISTO il DM 12.01.2015 n. 162 del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 

relativo alla semplificazione della gestione della PAC 2014 – 2020, che all’art. 2 comma 2 stabilisce 
che: “gli Organismi Pagatori, in veste di soggetti attuatori del Sistema Integrato di Gestione e 
Controllo, sono responsabili della trasmissione sincronizzata delle informazioni stesse al Sistema 
informativo agricolo nazionale (SIAN), di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 
1998, n. 173, quale sistema informativo integrato Stato-Regioni. A tale fine, gli Organismi Pagatori 
hanno l’obbligo, dal 2016, di attuare la certificazione delle informazioni secondo la norma ISO/IEC 
27001"; 

 
ATTESO che lo standard ISO/IEC 27001:2013 è la norma internazionale che definisce i 

requisiti per impostare e gestire un Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni, e che 
tratta tutti gli aspetti relativi alla sicurezza logica, fisica ed organizzativa di un ente; 

 

AVEPA prot. 32873/2020 del 04.03.2020 - rep. 37/2020 - class. IX/6 - fasc. 2020-IX/6.11



2 / 4 

DATO ATTO che l’AVEPA è già in possesso di certificazione del Sistema di Gestione della 
Sicurezza delle Informazioni secondo la norma ISO 27001:2013, con validità fino al 11.06.2020; 

 
DATO ATTO che, come richiesto dall’Area Servizi IT, è necessario acquisire un servizio che 

garantisca il rinnovo, senza soluzione di continuità e quindi entro il prossimo 11.06.2020, della 
certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni dell’AVEPA secondo la 
norma ISO 27001:2013, nonché la relativa attività di sorveglianza per il biennio successivo; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e della 

determinazione n. 3 in data 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, 
Servizi e Forniture (ora Autorità nazionale anticorruzione), il servizio finalizzato al rinnovo della 
certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni secondo la norma ISO 
27001 non è soggetto ad interferenze e che pertanto non viene redatto il documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI); 

 
DATO ATTO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio 

sopraindicato; 
 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa 
di CONSIP) o ad altri mercati elettronici ovvero al un sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento; 

 
CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, relativo al rilascio della certificazione per la sede 

centrale dell'AVEPA e per tutti e sette gli Sportelli Unici Agricoli situati nei capoluoghi provinciali 
veneti, il valore da individuare come base per il calcolo del valore massimo stimato dell'appalto, è 
inferiore a complessivi 10.000 euro (IVA esclusa), per tutta la durata delle attività, compresa la 
sorveglianza da porre in essere nel biennio successivo al rilascio della certificazione; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 

pubblici, (di seguito “decreto legislativo”) in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
VALUTATO che, nel contemperare i principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, così come indicati nel decreto legislativo, risulta opportuno rivolgersi direttamente 
all’Organismo di certificazione che ha rilasciato all’AVEPA il certificato attualmente in corso di validità,  
Bureau Veritas Italia Spa, tenuto conto del modesto valore economico dell’affidamento (non 
superiore a € 3.450,00 per anno solare) e della comprovata affidabilità del suddetto certificatore, 
accreditato da parte di Accredia (ente unico di accreditamento in Italia), e abilitato nel MePA di 
Consip nel Bando “Servizi di valutazione della conformità”; 

 
DATO ATTO che, come segnalato dal SIT, il fornitore Bureau Veritas Italia Spa ha dimostrato 

competenza, disponibilità, puntualità e professionalità nello svolgimento del servizio per l’AVEPA, e 
che, nelle attuali circostanze è possibile e preferibile prescindere dalla rotazione, considerando che 
un cambio di certificatore comporterebbe comunque onerosità non trascurabili e tenuto conto in 
particolare dell’esperienza e delle conoscenze specifiche acquisite da Bureau Veritas in occasione 
della recente estensione dell’ambito di certificazione alle sedi degli Sportelli Unici Agricoli (SUA) 
dell’AVEPA dislocati nelle varie province del Veneto. Si precisa anche che il precedente affidamento, 
che è stato il primo a detto operatore, risale al 2017; 

 
VISTA la richiesta di offerta (RDO n. 2522578) con le condizioni particolari di contratto, inviata 

alla società Bureau Veritas Italia Spa utilizzando lo strumento del mercato elettronico Me.PA di 
Consip per l’importo stimato massimo complessivo di € 9.600,00 oltre a IVA; 



3 / 4 

 
VISTA l'offerta presentata dalla società Bureau Veritas Italia Spa che prevede per l'intero 

servizio una spesa di € 8.600,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che l'attività sarà indicativamente articolata su complessive 10 giornate di cui 4 

per la verifica di rinnovo certificazione, entro l’11.06.2020, 3 giornate per la prima verifica periodica 
di mantenimento (nell'anno solare 2021) e 3 giornate per la seconda verifica periodica di 
mantenimento (nell'anno 2022); 

 
PRESO ATTO che il valore dell’offerta include tutte le spese associate all’attività, ivi compresi 

viaggio, vitto e alloggio degli auditor e comprende anche le attività di programmazione, pianificazione 
ed emissione del report, svolte presso gli uffici del certificatore, stimate in circa il 20% del tempo 
totale di audit; 

 
VISTO il parere espresso dal Dirigente dell’Area Servizi IT in merito alla congruità dell’offerta 

di Bureau Veritas Italia Spa, sia per gli aspetti economici che per quelli tecnico-organizzativi, in 
relazione alle esigenze dell’Agenzia, agli atti d’ufficio; 

 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 in data 28.02.2020 dalla 

società Bureau Veritas Italia Spa e presente nel MePA, nella quale la società ha attestato il possesso 
dei requisiti di ordine generale per contrarre con una pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 80 
del decreto legislativo; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_19204173 del 

06.02.2020 con scadenza validità al 05.06.2020, e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, 
dai quali non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento con la ditta in parola; 

 
RITENUTO pertanto opportuno, ad esito della procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 

decreto legislativo effettuata con il supporto del MePA, affidare direttamente alla società Bureau 
Veritas Italia Spa il servizio di rinnovo, entro il prossimo 11.06.2020, della certificazione del Sistema 
di Gestione della Sicurezza delle Informazioni dell'AVEPA secondo la norma ISO 27001:2013 e 
l’attività di sorveglianza per il biennio successivo, per un importo complessivo di € 8.600,00 (oltre a 
IVA); 

 
DATO ATTO che il servizio avrà durata a decorrere dalla data di stipula del contratto fino alla 

conclusione dell’attività di sorveglianza del secondo anno del biennio successivo al rinnovo del 
certificato, con relativa consegna della relazione finale di audit, con la precisazione che la prima fase 
delle attività, finalizzate al rinnovo della certificazione, dovranno iniziare indicativamente a inizio 
maggio 2020, salvo diversa comunicazione da parte dell’Agenzia, e dovranno concludersi con il 
rinnovo del certificato entro l’11.06.2020; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160169 "Sicurezza dei servizi informativi" del bilancio 

di previsione 2020 - 2022; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano, tramite 

lo strumento MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (di 
seguito “decreto legislativo”) alla società Bureau Veritas Italia Spa, con sede a Milano, viale 
Monza n. 347 Miramare 15 (C.F. e P.IVA 11498640157) il servizio di rinnovo, entro il prossimo 
11.06.2020, della certificazione del Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni 
secondo la norma ISO 27001:2013 e l’attività di sorveglianza per il biennio successivo, come 



4 / 4 

da condizioni specifiche di cui alla richiesta di offerta RDO n. 2522578 e come da offerta 
presentata; 
 

2. di stabilire che l’affidamento del servizio, per l’importo complessivo di € 8.600,00 (IVA esclusa) 
sarà perfezionato tramite stipula della procedura RDO n. 2522578, firmata digitalmente e 
inviata tramite portale MePA di Consip alla ditta di cui al punto 1; 

 
3. di prevedere che il servizio avrà durata a decorrere dalla data di stipula del contratto fino alla 

conclusione dell’attività di sorveglianza del secondo anno del biennio successivo al rinnovo del 
certificato, con relativa consegna della relazione finale di audit; 

 
4. di stabilire che i compensi spettanti per l’effettuazione delle attività di cui in oggetto verranno 

liquidati, previa presentazione di regolare fattura, secondo la seguente tempistica: 
• attività di rinnovo, entro l’11.06.2020, della certificazione del SGSI secondo la norma ISO 
27001:2013 a seguito del completamento dell’attività propedeutica al rinnovo della 
certificazione, della consegna del certificato e della relazione di audit; 
• prima attività di sorveglianza: al termine della consegna della relazione di audit; 
• attività di sorveglianza finale: al termine dell’attività e alla consegna della relazione di audit; 
 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo verranno eseguiti a campione, essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 20.000 euro; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile unico del 
procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità; 
 

7. di stabilire che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 
legislativo, è il dirigente dell’Area SIT; 

 
8. di impegnare allo scopo, la spesa per il servizio di rinnovo entro l’11.06.2020 della certificazione 

del Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni secondo la norma ISO 27001:2013 
e l’attività di sorveglianza per il biennio successivo, nell’importo complessivo di € 10.492,00 (€ 
8.600,00 oltre a IVA 22%) al capitolo 160169 “Sicurezza dei servizi informativi” del bilancio di 
previsione 2020-2022 così ripartito: 

• € 4.196,80 (IVA inclusa) per l’attività di rinnovo nell’anno 2020 (importo esigibile entro il 
31.12.2020); 

• € 3.147,60 (IVA inclusa) per l’attività di sorveglianza nell’anno 2021 (esigibile entro il 
31.12.2021); 

• € 3.147,60 (IVA inclusa) per l’attività di sorveglianza nell’anno 2022 (esigibile entro il 
31.12.2022). 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


